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Populaţia, agricultorii  
şi instituţiile statului,  
cei mai mari datornici  
la bănci

Va fi criza economică din 2020 
mai gravă decât cea din 2009? 
Este o întrebare care şi-o pun 
mulţi economişti. Ar fi dificil, 
însă, să se facă o prognoză 
exactă în condiţiile în care 
există păreri că ceea ce este mai 
rău abia urmează, că vine un al 
doilea val al pandemiei.

Dar este oare comparabilă criza 
din 2020 cu cea din 2009? Şi cum 
se compară doi ani economici dintre 
cei mai dificili pentru ţară. Biroul 
Naţional de Statistică a făcut publi-
ce recent datele evoluţiei Produsului 
Intern Brut (PIB) în trimestrul doi şi 
semestrul întâi al acestui an. Statisti-
cile sunt sub aşteptări. PIB-ul a scă-
zut în trimestrul doi al anului 2020 cu 
14,0 la sută pe seria brută şi cu 11,5 
la sută pe seria ajustată sezonier. Este 
cea mai mare scădere din ultimii zece 
ani, constată experţii. În semestrul 
întâi, PIB-ul a scăzut faţă de perioada 
similară a anului precedent cu 7,2 la 
sută pe seria brută.

În general, evoluţia economiei 
moldoveneşti în trimestrul doi „este 
apropiată de media din Uniunea Eu-
ropeană (UE) de 14,1% (România 
– 10,5%, Germania – 11,7%, Italia 
– 17,3%, Franţa – 19%) şi denotă o 
tendinţă din ultimii ani de ancorare 
tot mai pregnantă a acesteia la reali-
tăţile comunităţii economice europe-
ne. Economia R. Moldova este mică, 
deschisă şi dependentă de evoluţiile 
economice din UE, în special după 
semnarea Acordului de Asociere, 
când statele UE au devenit dominante 
în surse de valută, capital şi oportu-
nităţi de piaţă cu o cotă a exportului 
menţinută stabil între 65-70%, cu 
o creştere a ponderii remiterilor de 
la sub 20 la sută în 2014, la aproape 
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În atenţia managerilor 
societăţilor pe acţiuni

Comisia Naţională a Pieţei Financiare anunţă, în 
contextul modificărilor operate prin Legea nr. 18/2020 
la Legea nr. 1134/ 1997 privind societăţile pe acţiuni 
(în aplicare din 1 ianuarie 2021), despre lansarea unor 
sesiuni de întrebări-răspunsuri cu privire la noile 
reglementări ce vizează activitatea corporativă a 
societăţilor pe acţiuni, care, pentru o mai bună percepţie 
şi transparenţă, vor fi examinate în cadrul unor şedinţe 
online, organizate lunar, începând cu luna septembrie şi 
până la sfârşitul anului curent.

Pentru o focusare pe cele mai frecvente neclarităţi şi deficienţe 
în aplicarea reglementărilor corporative, solicităm persoanelor 
interesate să expedieze întrebările în scris, din timp, la adresa 
electronică acorp@cnpf.md.

Pentru informaţii suplimentare puteţi contacta Direcţia emitenţi 
din cadrul Departamentului piaţa de capital la tel. 022-859-471.

Data şi ora exactă a şedinţelor online, organizate în acest scop, 
vor fi anunţate suplimentar pe pagina oficială web www.cnpf.md, 
pagina de Facebook a CNPF şi în ziarul Capital Market.

Cum se compară criza  
din 2020 cu cea din 2009?

50 la sută la moment şi cu cele mai 
notabile investiţii străine directe din 
ultimii ani, provenind, de asemenea, 
din UE”, apreciază Stas Madan, eco-
nomist superior la Centrul Analitic 
Independent Expert-Grup.

Ce arată statisticile din 2009? 
Produsul Intern Brut a scăzut cu 8,6 

la sută, iar contracţia în primul se-
mestru a fost de 7,8 la sută, peste cea 
din anul curent de 7,2 la sută. Expli-
caţia e simplă, dacă economia moldo-
venească intra în aprilie-iunie 2020 
în recesiune, pe fondul pandemiei ce 
devenea tot mai dură, după o creşte-
re de 0,9 la sută în primul trimestru, 

atunci în 2009 criza financiară regio-
nală a căror prime efecte s-au resim-
ţit la sfârşitul anului 2008, a dus la o 
prăbuşire cu 7,8 la sută în primul tri-
mestru, după care a urmat căderea de 
8,6 la sută în următoarele trei luni.
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Criza din 2020 a fost provocată de 
o pandemie importată care se pare că 
nu mai are sfârşit şi a dus la stoparea 
activităţii majorităţii întreprinderi-
lor, mai ales din comerţ şi producere, 
dar şi de o secetă care a pus la pământ 
afacerile în agricultură. Pe când rece-
siunea din 2009 a fost o urmare a cri-
zei financiare venită din exterior, ur-
mată de o criză economică, dar care 
nu a dus la închiderea activităţilor.

Iată ce arată raportul Biroului 
Naţional de Statistică privind evo-
luţia PIB-ului în trimestrul doi şi 
semestrul întâi al anului 2020. Cel 
mai dur impact negativ l-au avut do-
meniile care şi-au sistat activitatea 
din cauza pandemiei. Printre aces-
tea sunt comerţul cu ridicata şi cu 
amănuntul, întreţinerea şi reparaţia 
maşinilor, transportul şi depozitarea 
sau activităţile de cazare şi alimenta-
ţie publică. Impozitele nete pe produs 
s-au redus cu 12,5 la sută. Consumul 
final al gospodăriilor populaţiei s-a 
diminuat cu 9,7 la sută.

Câteva constatări ale statisticieni-
lor. Valoarea adăugată brută în total 

pe economie, cu o pondere de 87,9% 
la formarea PIB, în trimestrul doi a 
fost în descreştere cu 12,6 la sută. 
Influenţe negative mai importante 
au avut comerţul cu ridicata şi cu 
amănuntul; întreţinerea şi repararea 
autovehiculelor şi a motocicletelor; 
transportul şi depozitarea; activită-
ţile de cazare şi alimentaţie publică, 
care au înregistrat o reducere a va-
lorii adăugate brute cu 21,4 la sută, 
industria extractivă şi industria pre-
lucrătoare; producţia şi furnizarea de 
energie electrică şi termică, gazele, 
apa caldă şi aerul condiţionat au con-
semnat un declin de 11,7 la sută. Şi, 
deoarece domenii întregi au fost puse 
pe „stop”, au fost plătite şi mai puţine 
impozite. Astfel, impozitele nete pe 
produs s-au redus cu 22,7 la sută.

Pe fondul reducerii remitenţelor şi 
intrării în şomaj a unei părţi a angaja-
ţilor, consumul final, îndeosebi cel al 
gospodăriilor populaţiei, a scăzut cu 
17,0 la sută. Formarea brută de capi-
tal fix s-a redus cu 15,6 la sută.

Ce constata Biroul Naţional de 
Statistică (BNS) după prima jumă-
tate a anului 2009? „Reducerea sem-
nificativă în semestrul I 2009 a indi-

cilor activităţilor economice de bază 
din economia naţională (industria – 
cu 24,9%, construcţiile – cu 31,9%, 
comerţul cu amănuntul – cu 4,5%, 
transportul mărfurilor – cu 55,7%, 
volumul exporturilor şi importurilor 
(în USD) – cu 20,7% şi, respectiv, 
35,8%) a avut un impact negativ asu-
pra evoluţiei produsului intern brut”, 
arătau statisticile oficiale. Ca urma-
re, în ianuarie-iunie, produsul intern 
brut a fost în scădere – în termeni 
reali – cu 7,8 la sută comparativ cu 
perioada similară anului precedent. 
Indicele de volum al valorii adăuga-
te brute total pe economie s-a redus 
de la 105,0% în semestrul I 2008 la 
93,0% în semestrul I 2009. Valoarea 
adăugată brută din sectorul de bunuri 
a marcat o scădere de 16,7 la sută.

Pe de altă parte, valoarea adăugată 
brută din agricultură, economia vâ-
natului şi silvicultură, pescuit şi pis-
cicultură s-a situat cu 2,1 la sută peste 
nivelul perioadei respective a anului 
precedent. Formarea brută de capital 
fix s-a redus cu 36,7 la sută, iar con-
sumul final total – cu 8,2 la sută.

În 2009, căderea a continuat şi în 
trimestrul trei, când PIB-ul a fost pe 

minus 7,5 la sută, revenindu-şi relativ 
în ultimele trei luni ale anului, astfel 
că pe întreg anul 2009 s-a înregistrat 
o scădere de 6,5 la sută.

Ce a urmat după 2009? Biroul 
Naţional de Statistică raporta pen-
tru anul 2010 o creştere de 6,9 la 
sută, ceea ce însemna o recuperare a 
poziţiei pierdute în anul precedent. 
În 2011 avansul economic a fost 
de 6,4 la sută, după care a urmat o 
relativă stagnare de 0,8 la sută, ur-
mată de cea mai mare creştere de 
după criză de 8,9 la sută, în 2013, o 
evoluţie mai anostă de 4,6 la sută în 
anul următor şi o scădere de 0,5 la 
sută în 2015.

Creştere de 4,1 la sută în 2021. 
Ultima prognoză a Ministerului 
Economiei şi Infrastructurii anti-
cipează o creştere de 4,1 la sută în 
2021, 4,0 la sută în 2022 şi 4,2 la sută 
în 2023. Care, însă, vor fi statisticile 
finale ale evoluţiei PIB în 2020, este 
greu de anticipat. „Criza economică 
din anul curent ar putea fi mai rea 
faţă de criza economică din 2009. Şi 
chiar dacă în anul 2021 R. Moldova 
s-ar putea aştepta la o creştere eco-
nomică, aceasta va fi de recuperare. 

De altfel, pentru a scăpa de criză, 
ţara noastră va avea nevoie de doi 
ani de creştere economică robustă 
(circa 5%)”, este de părere directo-
rul executiv al Expert-Grup, Adrian 
Lupuşor.

Economistul Stas Madan apreciază 
că, „chiar dacă în Republica Moldova 
cea mai mare parte a PIB-ului (circa 
57-58%) se formează, de regulă, în a 
doua jumătate a anului, perspectivele 
pentru întreg anul 2020 rămân mai 
degrabă sumbre, având în vedere că 
în semestrul II vom avea reflectarea 
statistică a impactului uneia din cele 
mai severe secete din ultimii ani. 
Respectiv, există toate premisele ca 
ultima revizuire a indicatorilor ma-
croeconomici efectuată de autorităţi, 
care prognozează un declin econo-
mic de 4,5%, să fie depăşită, fiind 
posibil chiar şi depăşirea pragului de 
6 la sută, înregistrat în anul de criză 
2009”.

Rămâne de văzut în ce măsură este 
comparabilă criza din 2020 şi cea din 
2009, statistic vorbind, însă la mijloc 
de an economic am avut de suferit 
mai mult decât acum 11 ani.

Vlad Bercu

Cum se compară criza din 2020 cu cea din 2009?
Continuare din pag. 1.

Un proiect de lege privind plata 
contribuţiilor obligatorii în Fondul 
Viei şi Vinului a galopat prin legislativ 
pe parcursul sesiunii precedente, 
fiind adoptat în final şi având drept 
ţintă starea financiară a agenţilor 
economici din viticultură şi vinificaţie.

Respectiva intervenţie legislativă decurge 
direct din Hotărârea Parlamentului Republi-
cii Moldova care, la rândul ei, se sprijină pe 
Constituţia Republicii Moldova, art. 12 din 
Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de 
urgenţă, de asediu şi de război, prin care a fost 
declarată stare de urgenţă pe întreg teritoriul 
Republicii Moldova, pentru perioada 17 mar-
tie-15 mai 2020, cu prelungirea acestei peri-
oade şi calificarea ei drept stare de urgenţă în 
sănătate publică.

Ceea ce s-a constatat ulterior a fost redu-
cerea categorică a vânzărilor şi consumului 
de vinuri. Chiar începând cu luna februarie 
a anului curent, agenţii economici din sec-
torul vitivinicol au înregistrat un declin al 
vânzărilor, contramandări ale operaţiunilor 
comerciale atât pe plan intern, cât şi extern, 
precum şi reduceri ale activităţii şi ale încasă-
rilor. Au urmat, aşa cum era de aşteptat, un şir 
de demersuri ale reprezentanţilor industriei 
respective adresate Preşedintelui Republicii 
Moldova, Preşedintelui Parlamentului, Pri-
mului-ministru, Ministrului Finanţelor, Mi-
nistrului Agriculturii, Dezvoltării Regionale 
şi Mediului, prin care au solicitat adoptarea 
măsurilor de urgenţă în vederea diminuării 
impactului consecinţelor inevitabile resimţite 
în industria vitivinicolă, din cauza situaţiei 
epidemiologice COVID-19.

De altfel, înşişi autorii proiectului de lege 
şi-au calificat demersul drept răspuns la pro-
punerile înaintate de Asociaţia Vitivinicolă 
a Regiunii Geografice Delimitate “Codru”, 
Asociaţia Producătorilor de Vinuri cu Indi-
caţie Geografică Protejată “Ştefan-Vodă”, 
Uniunea Vitivinicolă a Regiunii Geografice 
Delimitate “Valul lui Traian”, Asociaţia Pro-
ducătorilor de Divin şi Brandy din Moldova, 
Asociaţia Pepinieriştilor Viticoli „VITA” şi 
Uniunea Micilor Producători de Vinuri din 
Moldova „Dionysos”.

De remarcat că sectorul vitivinicol este 
unul dintre pilonii tradiţionali ai economiei 
naţionale, iar filiera vitivinicolă produce 16 la 
sută din toată valoarea sectorului agro-indus-
trial (3086 milioane lei), fiind cel mai expor-
tat produs agricol din întregul lanţ valoric al 
ţării, precum şi sursa de venit pentru 150 mii 
de moldoveni, dintre care două treimi provin 
din localităţile rurale.

Drept consecinţă a restricţiilor impuse pri-
vind circulaţia persoanelor, a fost afectat di-
rect consumul, dar şi întregul proces logistic, 
ceea ce a dus la creşterea costurilor, la apariţia 

disfuncţionalităţilor în relaţiile contractuale, 
la tergiversarea repatrierii mijloacelor finan-
ciare din exporturi şi, evident, la încetinirea 
activităţii economice.

La momentul intrării proiectului de lege în 
Parlament, starea de lucruri “la crama” ţării 
era destul de jalnică. Vânzările locale înregis-
trau o reducere de 50-80 la sută, iar exportul 
pentru lunile aprilie-iunie curent era în scă-
dere de până la 50 la sută. În aceste condiţii, 
întreprinderile informau că nu mai dispun 
de lichidităţi, iar asta punea în imposibilitate 
onorarea obligaţiunilor de achitare a impo-
zitelor şi taxelor. Concomitent, la blocajele 
survenite s-a adăugat seceta, un fenomen care 
viza direct viitorul afacerilor şi care transfor-
ma investiţiile în pierderi greu de recuperat.

Autorii proiectului au propus ca măsură 
derogatorie de la obligaţiunea prevăzută în 
lege, trecerea contribuţiilor obligatorii pentru 
anul 2020 în Fondul Viei şi Vinului ale pro-
ducătorilor de produse vitivinicole, în contul 
obligaţiilor de plată în fondul respectiv pentru 
anul 2021.

O altă modificare a solicitat ca sumele da-
torate Fondului Viei şi Vinului în anii 2020 
sau pentru neachitarea la termen de către 
producătorii de produse vitivinicole, în anul 
respectiv, a contribuţiilor obligatorii în fondul 
nominalizat, să nu fie calculate drept pena-
litate. Ambele modificări aveau ca şi impact 
nişte bani rămaşi în portmoneul viticultorilor 
şi în cel al vinificatorilor, portmoneu din care 
în mod obişnuit, se dau salarii, se plătesc ser-
vicii, se achiziţionează fie echipamente, fie 
motorină pentru lucrări.

În cadrul aceloraşi intervenţii în legislaţie 
s-a insistat pe legiferarea unor concluzii care 
vizau agenţii-rezidenţi ai Zonelor Economice 
Libere care, în interpretarea veche, erau ex-
cepţie de la regula generală privind plăţile în 
Fondul Viei şi Vinului. Potrivit vechii inter-
pretări a cadrului juridic, agenţii economici 
– rezidenţi ai Zonelor Economice Libere nu 

achită contribuţiile în Fond, considerând că 
achitarea contribuţiilor este contrară prevede-
rilor art. 13 alin. (2), art. 15 alin. (4) din Le-
gea nr. 440 din 27.07.2001 cu privire la zonele 
economice libere.

Cea care a aprins lumina asupra acestei 
zone marcate de neclaritate a fost Curtea Su-
premă de Justiţie. În octombrie 2014, CSJ a 
statuat că, potrivit art. 32 din Legea viei şi 
vinului, contribuţiile achitate în Fondul Viei 
şi Vinului sunt măsuri de politică economică 
în scop de susţinere financiară a măsurilor de 
dezvoltare a sectorului vitivinicol, iar speci-
ficul normelor aplicabile formării Fondului 
Viei şi Vinului în colaborare cu prevederile 
Codului Fiscal, nu fac parte din sistemul de 
impunere fiscală şi nu pot fi calificate ca im-
pozite şi taxe ale sistemului fiscal. Concluzia 
respectivă a fost reactualizată printr-o scri-
soare a Ministerului Justiţiei din iunie 2019, 
din care cităm: “contribuţiile obligatorii la 
Fondul Viei şi Vinului nu reprezintă plăţi fis-
cale” şi “în măsura în care cadrul normativ nu 
conţine reglementări distincte pentru entităţi-
le vitivinicole rezidente în zonele economice 
libere, se aplică regula generală privind obli-
gativitatea achitării contribuţiilor la Fondul 
Viei şi Vinului de către toţi producătorii de 
produse vitivinicole”.

Aşa cum s-a spus la momentul modificării 
legislaţiei, scopul acestui amendament este 
asigurarea principiului egalităţii tuturor agen-
ţilor economici, care activează în sectorul vi-
tivinicol, în participarea la formarea Fondului 
Viei şi Vinului.

Evident, amânarea plăţilor pentru acest an 
îi va viza şi pe rezidenţii ZEL, însă, odată 
întorşi la normalitate, Fondul va încasa plăţi 
suplimentare, ceea ce lărgeşte mult capaci-
tăţile de lucru şi pune un distinct semn al 
egalităţii între toţi cei care parcurg fie în 
întregime, fie un segment din drumul de la 
muguri la must.

constantin Olteanu

Modificări legislative prin care banii 
viticultorilor rămân la viticultori

De la lansarea Moldova 
IT-Park (1 ianuarie 2018), 
rezidenţii au investit 
aproximativ 150 mil. lei  
în dezvoltarea  
companiilor proprii
Potrivit Ministerului Economiei şi 
Infrastructurii, până în prezent, peste 600 
de companii au devenit rezidenţi ai It-Park 
din Moldova, dintre care 100 de companii 
au aderat la It-Park în 2020. aproape 50% 
dintre rezidenţi sunt companii create 
după lansarea Moldovei It-Park şi au fost 
fondate de investitori din Moldova şi din 
alte 34 de ţări.
Primele	5	ţări	din	care	provine	capitalul	străin	sunt	

Statele	Unite	 (22	companii),	România	 (15	compa-
nii),	 Italia	 (13	 companii),	Marea	Britanie	 (12	 com-
panii)	şi	Germania	(9	companii).	Prognoza	cifrei	de	
afaceri	 a	 rezidenţilor	 din	 Moldova	 IT-Park	 pentru	
2020 este de 4,05 mlrd. lei.
Pentru	6	luni	ale	acestui	an,	încasările	din	vânză-

rile	companiilor	rezidente	s-au	ridicat	la	2,2	mlrd.	lei,	
ceea	ce	reprezintă	cu	40%	mai	mult	comparativ	cu	
aceeaşi	perioadă	a	anului	trecut.	Aproximativ	16%	
din	încasările	din	vânzări	(peste	341	mil.	lei)	au	fost	
obţinute	prin	contracte	locale	şi	peste	1,8	mlrd.	lei	–	
prin	servicii	furnizate	în	afara	Moldovei.
În	 ciuda	 pandemiei,	 volumul	 investiţiilor	 atrase	

în	economia	naţională	 în	prima	 jumătate	a	anului	
2020	 a	 depăşit	 27	 mil.	 lei,	 ca	 şi	 în	 aceeaşi	 peri-
oadă	 a	 anului	 trecut.	 Numărul	 angajaţilor	 compa-
niilor	 rezidente	din	Moldova	 IT-Park	este	de	10,5	
mii	de	persoane.	Salariul	mediu	 lunar	al	acestora	
a	crescut	 în	prima	 jumătate	a	anului	cu	12%	 faţă	
de	 aceeaşi	 perioadă	 a	 anului	 trecut	 şi	 s-a	 ridicat	
la 29025 lei.
Conform	 recentelor	 modificări	 legislative,	 anga-

jaţii	rezidenţilor	Moldova	IT-Park	vor	primi	prestaţii	
de	securitate	socială	mai	mari:	la	începutul	lunii	au-
gust,	venitul	lor	lunar	asigurat	a	crescut	de	la	60%	
la	68%	din	salariul	mediu	lunar.
Moldova	IT-Park	a	fost	lansat	pe	1	ianuarie	2018	

pentru	o	perioadă	de	10	ani.	 În	prezent,	Moldova	
IT-Park	este	primul	şi	singurul	parc	IT	din	ţara	noas-
tră	ai	cărui	rezidenţi	se	bucură	de	un	regim	fiscal	
special.	 Impozitul	 unic,	 care	 reprezintă	 7%	 din	
veniturile	din	vânzări,	include	majoritatea	taxelor	şi	
impozitelor	care	ajung	 în	Bugetul	de	stat.	 În	plus,	
rezidenţii	parcului	IT	pot	atrage	specialişti	cu	înaltă	
calificare	din	străinătate.
Documentaţia	lor	privind	imigraţia	este	simplifica-

tă,	ceea	ce	le	permite	să	obţină	un	permis	de	mun-
că	pentru	o	perioadă	de	2	ani	pentru	specialiştii	IT	
sau	de	4	ani	pentru	managerii	IT.

InfoMarket
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De la începutul pandemiei, 
cererea pentru creditele 
bancare s-a redus cu 1,1 
miliarde de lei ca urmare 
a cererii reduse din partea 
businessului. Însă acest lucru 
nu a durat prea mult în 
condiţiile în care în lunile iunie 
şi iulie împrumuturile bancare 
s-au majorat cu 113 milioane 
de lei.

Clienţii de bază ai băncilor în acest 
proces de recuperare sunt persoanele 
fizice, agricultorii şi instituţiile buge-
tare. Persoanele fizice au contractat 
suplimentar în această perioadă 705 
milioane lei credite, ceea ce a asigu-
rat 2/3 din recuperare. Cel mai mult 
persoanele fizice s-au împrumutat 
pentru procurarea de imobile – 437 
milioane lei, credite de consum – 193 
milioane lei şi pentru afaceri – 75 mi-
lioane lei.

“Dintre agenţii economici, cei mai 
importanţi clienţi în această perioa-
dă de recuperare au fost agricultorii, 
care şi-au mărit portofoliul de credite 
cu 223 milioane lei. De asemenea, 
instituţiile publice s-au îndatorat şi 
ele mai mult cu 220 milioane de lei. 
La polul opus ca şi-n crizele prece-
dente se află întreprinderile din co-
merţ, care şi-au redus portofoliul de 
credite cu 372 milioane lei, urmate de 
instituţiile financiare nebancare cu o 
reducere de 200 milioane lei şi indus-
tria alimentară cu o scădere de 187 
milioane lei”, constată economistul 
Veaceslav Ioniţă.

CREdItElE NoI aCoRdatE,  
ÎN asCENsIuNE  
Cu 245 MIlIoaNE dE lEI

Datele BNM relevă că în luna iulie 
2020, creditele noi acordate au con-
stituit 245,2 milioane lei, în creştere 
cu 13,8 la sută faţă de luna iulie 2019. 
Ponderea creditelor acordate în mo-
nedă naţională a constituit 72,2 la 
sută, a creditelor în valută – 25,2 la 
sută, iar a celor ataşate la cursul valu-
tei – 2,6 la sută.

Volumul creditelor acordate în mo-
nedă naţională a constituit 2 342,2 
milioane lei (+7,3 la sută faţă de luna 
precedentă şi +13,0 la sută faţă de 
iulie 2019). Volumul creditelor acor-
date în valută recalculat în MDL a 
constituit 817,1 milioane lei (+6,5 la 
sută faţă de luna precedentă şi +9,9 la 
sută faţă de luna iulie 2019).

Volumul creditelor ataşate la cur-
sul valutei a constituit 85,9 milioane 
lei (+61,2 la sută faţă de luna prece-
dentă şi de 2,6 ori mai mult faţă de 
luna iulie 2019).

Creditele în monedă naţională au 
fost reprezentate, preponderent, de 
creditele acordate persoanelor juri-
dice (57,8 la sută), inclusiv de credi-
tele acordate societăţilor comerciale 
nefinanciare care deţin o pondere de 
53,2 la sută (dintre care 49,2 la sută 
revenind comerţului).

Creditele în valută au fost solici-
tate, preponderent, de către societă-
ţile comerciale nefinanciare (96,7 la 
sută), ponderea majoră (60,7 la sută) 
revenind comerţului.

În ceea ce priveşte rata dobânzii, la 
creditele acordate în monedă naţio-
nală ea s-a micşorat cu 0,15 puncte 
procentuale (p.p.) comparativ cu luna 
precedentă. Persoanelor fizice le-au 
fost acordate credite cu o rată medie 
de 7,13 la sută, persoanelor juridice – 
cu o rată de 8,58 la sută, iar persoane-
lor fizice care practică activitate – cu 
o rată de 9,58 la sută.

Volumul creditelor în monedă na-
ţională acordate persoanelor fizice, 
în luna iulie 2020, s-a majorat com-

parativ cu luna precedentă cu 17,1 la 
sută şi a constituit 950,0 milioane lei. 
Rata medie a creditelor în monedă 
naţională acordate persoanelor fizi-
ce, pentru aceeaşi perioadă, a scăzut 
cu 0,48 p.p. şi a constituit 7,13 la sută. 
Din perspectiva scopului creditelor 
acordate, cea mai mare pondere le-a 
revenit creditelor de consum (64,1 
la sută). Comparativ cu luna prece-
dentă, rata creditelor de consum s-a 
micşorat cu 0,57 p.p., iar a creditelor 
imobiliare – cu 0,19 p.p. Faţă de anul 
trecut, rata creditelor de consum s-a 
micşorat cu 0,26 p.p., iar a creditelor 
imobiliare – cu 0,06 p.p. De menţio-
nat că ponderea creditelor imobiliare 
în monedă naţională a constituit 94,7 
la sută (5,3 la sută au reprezentat cre-
ditele ataşate la cursul valutei), iar 
cea a creditelor de consum – 98,9 la 
sută (1,0 la sută au reprezentat credi-
tele ataşate la cursul valutei).

Rata medie la creditele acordate în 
valută s-a majorat cu 0,08 p.p. com-
parativ cu luna iunie 2020. Persoane-
lor fizice le-au fost acordate credite 
cu o rată medie de 6,84 la sută, per-
soanelor juridice – cu o rată de 4,08 la 
sută, iar persoanelor fizice care prac-
tică activitate – cu o rată de 5,29 la 
sută. Rata medie la creditele ataşate 
la cursul valutei s-a micşorat cu 0,12 
p.p. comparativ cu luna iunie 2020. 
Persoanelor fizice le-au fost acorda-
te credite cu o rată medie de 5,35 la 
sută, persoanelor juridice şi persoa-
nelor fizice care practică activitate – 
cu o rată de 4,50 la sută.

dEPozItElE,  
PRINCIPala suRsă  
dE CREdItaRE a băNCIloR

În R. Moldova băncile au acces la 
liniile de finanţare ieftine pentru a 
oferi credite or, principala sursă sunt 
depozitele atrase de la populaţie, care 
în luna iulie au ajuns la 73,1 miliarde 
lei, în creştere cu 4,75 miliarde lei de 
la începutul anului. Spre deosebire 
de creditele bancare, care încă nu au 
ajuns la nivelul de până la criza din 
2014, depozitele, după o mică cădere 
din 2014-2015, au înregistrat o creş-
tere continuă pe tot parcursul acestei 
perioade, inclusiv şi-n perioada de 
pandemie din 2020.

Însă această creştere se datorează 
exclusiv depozitelor moarte din siste-
mul bancar, care includ în sine depo-
zitele fără dobândă şi cele la vedere 
cu dobândă redusă.

Ioniţă susţine că din 2015 depozi-
tele bancare au crescut cu 22,9 mili-
arde lei, însă această creştere se da-
torează exclusiv depozitelor moarte, 
care în această perioadă au cunoscut 
o creştere de 23 miliarde lei. Iar de-
pozitele calitative, care pot fi oferite 
sub formă de credite de către bănci au 
înregistrat o scădere nesemnificativă 
şi în prezent sunt chiar mai mici decât 
în anii 2013-2015.

De la începutul anului, depozitele 
la termen, cele care aduc dobândă 
proprietarilor lor şi care pot fi folosi-
te de către bănci la creditarea econo-

miei, au înregistrat o scădere de 550 
milioane lei, de la 32,3 miliarde lei la 
începutul anului 2020 la 31,7 miliar-
de lei în iulie 2020.

“În schimb, depozitele moarte au 
crescut în această perioadă cu 5,3 mi-
liarde lei, de la 36,1 miliarde lei la 41,4 
miliarde lei. Din depozitele moarte, 
25,5 miliarde lei constituie depozite-
le fără dobândă deţinute de cetăţeni 
şi agenţii economici în bănci. Doar în 
acest an depozitele fără dobândă au 
crescut cu 3,35 miliarde lei. A doilea 
ca mărime sunt depozitele la vedere 
cu dobânda de 5 ori mai mică decât 
dobânda obişnuită şi ele, în prezent, 
constituie 15,8 miliarde lei, în creşte-
re cu 1,95 miliarde lei de la începutul 
anului”, a mai precizat Ioniţă.

Potrivit datelor BNM, în luna iulie 
2020, depozitele atrase au fost repre-
zentate, preponderent, de depozitele 
persoanelor fizice – 74,5 la sută (46,9 
la sută au alcătuit depozitele atrase în 
monedă naţională, iar 27,6 la sută – 
cele în valută).

PoPulaţIa sE tEME  
să PlasEzE baNII ÎN băNCI  
PE PERIoadE luNgI

Cele mai atractive depozite, din 
perspectiva termenelor, au fost depo-
zitele cu termene de la 6 până la 12 
luni (39,7 la sută din totalul depozi-
telor atrase la termen). De menţionat 
că, pe categorii de clienţi, o pondere 
semnificativă le-a revenit depozitelor 
atrase de la persoanele fizice (29,0 la 
sută din totalul depozitelor atrase). 
În comparaţie cu perioada similară a 
anului precedent, rata medie la depo-
zitele atrase în monedă naţională s-a 
micşorat cu 0,72 p.p. (rata depozite-
lor persoanelor fizice s-a micşorat cu 
0,56 p.p., cea a depozitelor persoane-
lor juridice cu 0,88 p.p., iar în cazul 
persoanelor fizice care practică acti-
vitate s-a majorat cu 1,50 p.p.). Rata 
medie la depozitele atrase în valută 
s-a micşorat cu 0,12 p.p. (rata depozi-
telor persoanelor fizice s-a micşorat 
cu 0,14 p.p., cea a depozitelor persoa-
nelor juridice – cu 0,28 p.p., în timp 
ce persoanele fizice care practică ac-
tivitate nu au plasat depozite în valută 
nici în perioada de referinţă, nici în 
luna iulie 2019).

În ceea ce priveşte rata la plasa-
mentele bancare, la depozitele noi 
atrase la termen în monedă naţională, 
comparativ cu luna precedentă, s-a 
majorat cu 0,03 p.p. Persoanele fizice 
au plasat depozite cu o rata medie de 
4,29 la sută, persoanele juridice – cu 
o rata medie de 2,56 la sută, iar per-
soanele fizice care practică activitate 
– cu o rată medie de 4,50 la sută.

Rata medie la depozitele noi atra-
se la termen în valută s-a micşorat, 
comparativ cu luna iunie 2020, cu 
0,08 p.p. Persoanele fizice au plasat 
depozite cu o rată medie de 0,77 la 
sută, persoanele juridice – cu o rată 
medie de 1,0 la sută, iar persoanele 
fizice care practică activitate nu au 
plasat depozite noi în valută.

Victor ursu

Populaţia, agricultorii  
şi instituţiile statului, cei  
mai mari datornici la bănci

Consiliul sa «Incomlac»
a aprobat hotărârea privind convocarea adunării generale extraordinare 
a acţionarilor, cu prezenţa acestora, pe 13 octombrie 2020 în sala festi-
vă a SA „Incomlac” situată în mun. Balti, str. Calea Iesilor, 180. Înregis-
trarea acţionarilor de la 09-30 până la 10-25. Începutul adunării 10-30.

Cu uRmătoaRea oRdine de zi:
Cu	privire	la	contractarea	creditelor	de	către	societate.1. 
Cu	privire	la	transmiterea	în	gaj/ipotecă	a	bunurilor	societăţii.2. 

3.		 Desemnarea	şi	împuternicirea	persoanei	autorizate	cu	dreptul	de	a	sem-
na	 contractele	 de	 credit,	 cesiune,	 fidejusiune	 şi	 alte	 contracte	 şi	 docu-
mente	legate	de	valorificarea	creditelor	constituirea	garanţiilor.

4.		 Cu	privire	la	solicitarea	de	la	persoane	terte	a	acordului	privind	gajarea	
bunurilor	acestora	si	constituirea	fidejusiunilor	intru	asigurarea	executării	
obligatiunilor	viitoare	ale	societăţii.

5.		 Autentificarea	semnăturilor	Preşedintelui	şi	secretarului	 în	procesul	ver-
bal	al	adunării	generale.

Lista	acţionarilor	este	 întocmită	 la	situaţia	de	24	septembrie	2020.	Toate	
materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţionarilor	vor	fi	expu-
se	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	ei,	în	anticameră	de	la	11-00	până	la	13-00	pe	
adresa	mun.	Balti,	str.	Calea	Iesilor,	180.
Acţionarii	se	vor	prezenta	cu	actele	ce	vor	confirma	identitatea	lor,	iar	repre-

zentanţii	cu	procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare	şi	actul	
de	identitate.

Întreprinderea “Moldovagaz” a propus 
reducerea tarifului mediu la gaz pentru 
consumatorii finali cu 7,6% şi a trimis  
o cerere corespunzătoare către ANRE
anunţul a fost făcut de serviciul de presă al “Moldovagaz”, 
menţionând că întreprinderea a solicitat agenţiei Naţionale 
pentru Reglementare în Energetică să revizuiască tarifele şi 
preţurile reglementate pentru gazele naturale, începând cu 1 
octombrie.
Conform	calculelor	făcute	de	“Moldovagaz”	în	baza	metodologiei	actuale,	tari-

ful	mediu	pentru	gazele	naturale	va	constitui	4083	lei	pentru	1.000	de	metri	cubi,	
ceea	ce	este	cu	7,6%	mai	puţin	decât	tariful	existent	pentru	utilizatorii	finali.
Anterior,	Vadim	Ceban,	preşedintele	Consiliului	de	administraţie	al	“Moldova-

gaz”,	a	menţionat	că	 tarifele	 la	gazele	naturale	pentru	consumatorii	finali	din	
Moldova	ar	putea	scădea	cu	7-10%.	Potrivit	lui,	acum	tariful	mediu	pentru	furni-
zarea	de	gaze	naturale	către	consumatorii	finali	este	de	4420	lei	(fără	TVA)	pen-
tru	1.000	de	metri	cubi,	iar	după	reducere,	acesta	ar	putea	fi	de	4080-4100	lei.
“Moldovagaz”	ia	în	considerare	reducerea	preconizată	a	preţului	de	achiziţie	
a	gazului	 rusesc	cu	aproximativ	100-115	dolari	pentru	1.000	de	metri	cubi	
faţă	de	trimestrul	IV	al	anului	2020.	Tariful	actual	al	gazelor	naturale	pentru	
consumatorii	finali	a	inclus	preţul	mediu	de	achiziţie	al	gazului	de	178,5	dolari	
per 1.000 de metri cubi.
Vadim	Ceban	a	mai	menţionat	că	 tariful	 la	gazele	naturale	pentru	consu-

matorii	finali	din	Moldova	nu	poate	scădea	acum	cu	mai	mult	de	7-10%	din	
mai	multe	motive	obiective,	în	special	din	cauza	că	la	sfârşitul	anului	trecut,	
tarifele	pentru	transportul	gazelor	naturale	s-au	majorat	de	la	32	lei	la	251	lei	
pentru	o	mie	de	metri	cubi,	în	urma	unei	scăderi	semnificative	a	transportu-
lui	de	gaze	naturale	ruseşti	în	acest	an,	după	punerea	în	funcţiune	a	“Turk	
Stream”	de	către	Rusia.
În	plus,	în	perioada	2011-2019,	“Moldovagaz”	a	acumulat	devieri	financiare	

negative	în	valoare	de	1	mlrd.	300	mil.	lei	datorită	faptului	că	tarifele	la	gazele	
naturale	nu	au	fost	ajustate	o	perioadă	îndelungată.	Compania	propune	 in-
cluderea	acestora	în	tarif	pe	etape,	pe	parcursul	a	5	ani.	Pentru	acest	an	este	
prevăzută	o	sumă	de	270	mil.	lei.

InfoMarket
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acţionarilor „baza 
dE tRaMsPoRt auto Nr. 9 

dIN doNduŞENI” s.a.
Prin prezentul „BAZA DE TRANSPORT 
AUTO Nr. 9 DIN DONDUŞENI” S.A. vă 
informează, că pentru data de 08 octom-
brie 2020, ora 12.00, a fost convocată 

Adunarea generală extraordinară a acţi-
onarilor „BAZA DE TRANSPORT AUTO 
Nr. 9 DIN DONDUŞENI” S.A. Adunarea 
generală este convocată din iniţiativa 
Consiliului societăţii. Forma ţinerii adu-
nării generale: cu prezenţa acţionarilor. 
Locul ţinerii adunării generale adresa: 
or. Donduşeni, str. Ştefan cel Mare 1.

oRdinea de zi:
Cu	privire	la	aprobarea	încheierii	tranzacţi-1. 
ilor	cu	conflict	de	interese.
Cu	privire	la	acordarea	împuternicirilor	de	2. 
semnare	a	contractelor	privind	tranzacţiile	
cu	conflict	de	interese.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunarea	generală	a	acţionarilor	va	fi	întocmi-
tă	conform	situaţiei	din	16	septembrie	2020.
Cu	materialele	 pe	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării,	

acţionarii	 vor	 putea	 face	 cunoştinţă	 începînd	
cu	25	septembrie	2020	(luni–vineri)	între	orele	
14.00–17.00	 pe	 adresa	 „BAZA	 DE	 TRANS-
PORT	AUTO	Nr.	9	DIN	DONDUŞENI”	S.A.,	or.	
Donduşeni,	str.	Ştefan	cel	Mare	1.
Înregistrarea	acţionarilor	cu	drept	de	partici-

pare	la	adunare	va	avea	loc	la	data	de	08	oc-
tombrie	2020,	începînd	cu	orele	10.30	şi	pînă	
la	 11.50	 pe	 adresa	 „BAZA	DE	TRANSPORT	
AUTO	Nr.	9	DIN	DONDUŞENI”	S.A.,	or.	Don-
duşeni,	str.	Ştefan	cel	Mare	1.
Pentru	înregistrare	şi	participare	la	adunarea	

generală	 acţionarii	 vor	 avea	 la	 sine	 actul	 de	
identitate,	iar	reprezentanţii	lor	actul	care	con-
firmă	împuternicirea.

organul executiv 
a S.a. „Bta – 9 donduşeni”

societatea pe acţiuni 
“ENERgo-MEdIa-gRuP”

aduce la cunoştinţă că, în baza deciziei 
consiliul societăţii, se convoacă adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor, care 
va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor la data 
09.10.2020 pe adresa: mun. Bălţi, str. Şte-
fan cel Mare 152, cu începere de la ora 
11 şi 10 min. Înregistrarea participanţilor 
la adunare de la ora 10 şi pînă la ora 11.

oRdinea de zi a adunăRii:
Examinarea	unor	tranzacţii.1. 
Acordarea	împuternicirilor.2. 

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	 va	 fi	 întocmită	 la	 data	 de	 evidenţă	
18.09.2020.
Cu	materialele	 pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adu-

nării	acţionarii	vor	lua	cunoştinţă	în	contabilita-
tea	“ENERGO-MEDIA-GRUP”	S.A.	situată	pe	
adresa	mun.	Bălţi,	str.	Ştefan	cel	Mare	152	în	
zilele	lucrătoare,	începînd	cu	data	28.09.2020	
de	la	ora	9	şi	pînă	la	ora	15.
Pentru	 a	 participa	 la	 adunare	 acţionarii	 vor	

prezenta	la	înregistrare	buletinul	de	identitate,	
iar	reprezentanţii	acestora	adăugător	la	aceas-
ta	şi	procura	sau	alte	acte	de	împuternicire	cu	
drept	de	participare	la	adunare	şi	cu	drept	de	
vot,	întocmite	în	modul	stabilit	de	legislaţie.

bC „Moldova-agroindbank” sa
organizează licitaţia privind achi-

ziţia serviciilor de asigurare a 
băncii pentru perioada 2020-2021.

Data	limită	de	depunere	a	ofertei	este	06	oc-
tombrie	2020,	orele	17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus-menţionată,	 participanţii	 potenţi-
ali	 urmează	 să	 contacteze	organizatorul	 con-
cursului la: achizitii@maib.md / 022 444-078 / 
022	303-598,	sau	să	acceseze	pagina	web	a	
băncii	www.maib.md,	categoria	„Achiziţii”.

adresa organizatorului: mun. Chişinău, 
str. miron Costin, nr. 9.

stimaţi acţionari 
„FuRNIzoRul aba” s.a.!
În conformitate cu Decizia Consiliului 

Societăţii al Societăţii pe Acţiuni din 16 
septembrie 2020, COMPANIA „FUR-

NIZORUL ABA” S.A. anunţă acţionarii So-
cietăţii despre convocarea Adunării gene-
rale extraordinare cu prezenţa acţionarilor 

COMPANIA „FURNIZORUL ABA” S.A. 
care se va ţine pe data de 09 octombrie 
2020, ora 10-00 în incinta Societăţii pe 

Acţiuni COMPANIA „FURNIZORUL ABA” 
pe adresa: mun. Chişinău, str. Meşterul 
Manole, 5a, etaj 3, blocul administrativ. 
Începutul înregistrării – ora 9-00 pînă la 

ora 10.00. Începutul Adunării – ora 10.00.

oRdinea de zi a adunăRii:
1.		 Aprobarea	 încheierea	 tranzacţiilor	 de	 pro-

porţii	COMPANIA	“FURNIZORUL	ABA”	S.A.
2.		 Aprobarea	 modificărilor	 în	 Statutul	 socie-

tăţii	COMPANIA	“FURNIZORUL	ABA”	S.A.
3.		 Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	

si	 Secretarului	Adunării	 generale	 extraor-
dinare	 cu	 prezenţa	 acţionarilor	 COMPA-
NIA	“FURNIZORUL	ABA”	S.A.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	Adunarea	generală	extraordinară	cu	prezen-
ţa	acţionarilor	COMPANIA	„FURNIZORUL	ABA”	
S.A.	va	fi	întocmită	de	către	societatea	de	regis-
tru	S.A.	”	REGISTRATOR-CENTRU”,	conform	
situaţiei	la	data	de	17	septembrie	2020.
Cu	materialele	pentru	Ordinea	de	 zi	 a	Adu-

nării	 generale	 acţionarii	 vor	 putea	 lua	 cunoş-
tinţă	 în	 zilele	 de	 lucru,	 începînd	 cu	 data	 de	
29	 septembrie	 2020	 de	 la	 ora	 10.00	 pînă	 la	
14.00	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Meşterul	
Manole,	 5a	 –	 contabilitatea	 întreprinderii,	 tel.	
0-22-92-17-12.
Participanţii	la	Adunare	vor	prezenta	buletinul	

de	identitate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	pro-
cura	perfectată	conform	legislaţiei	în	vigoare.

s.a. „lusmecon”
Adunarea generală ordinară anu-
ală a acţionarilor care a avut loc 

pe data de 11.09.2020 la ora 
15.00 cu un cvorum de 66,6%, 

a HotăRât:
Se	aprobă	Darea	de	seamă	a	Consiliului	1. 
Societăţii	 privind	 rezultatele	 activităţii	 de	
producţie	şi	financiar	–	economice	pe	anul	
2019

2.		 Se	 aprobă	 actul	 de	 verificare	 a	 bilanţului	
contabil	şi	raportului	financiar	pe	anul	2019	
a	Companiei	de	audit	şi	comisiei	de	cenzori.

3.		 Se	aprobă	repartizarea	profitului	din	anul	
2019	după	cum	urmează:
74,84%,	spre	plata	dividendelor,	 ceea	ce	•	
constituie	15,15	lei	per	acţiune;
25,16%,	 spre	 dezvoltarea	 Societăţii	 pe	•	
Acţiuni

4.		 Se	 aprobă	 cuantumului	 retribuirii	 muncii,	
membrilor	organelor	de	conducere	şi	con-
trol	pentru	anul	2020.

5.1	S-a	ales	Consiliul	Societăţii	 în	componen-
ţă	de	5	membri

5.2	S-a	ales	comisia	de	Cenzori	în	componen-
ţă	de	3	membri

6.		 Se	autentifică	procesului	verbal	al	adunării	
generale	 anuale	 a	 acţionarilor,	 prin	 sem-
năturile	comisiei	de	cenzori.

ComuniCat infoRmativ Cu pRiviRe  
la plata dividendeloR pe aCţiuni

S.A. „Lusmecon” comunică că la 
data de 11.09.2020 a fost adoptată 
hotărârea privind plata dividendelor:

1.		 La	o	acţiune	se	vor	plăti	dividende	în	mă-
rime	de	15,15	lei,	începând	cu	data	de	01	
octombrie	2020	(conform	listei	acţionarilor	
întocmită	la	data	de	30.07.2020).

2.		 Dividendele	se	vor	achita	cu	mijloace	bă-
neşti	(MDL)	la	sediul	Societăţii.

informaţii la tel 022473256

bC „ENERgbaNK” s.a.
aviz privind expunerea spre vânzare 

a pachetului de acţiuni nou-emise 
de către BC „eneRGBanK” S.a.

BC „ENERGBANK” S.A. anunţă 
despre expunerea spre vânzare, în-
cepând cu data de 18.09.2020, pe 

un termen de trei luni, a 199 519 de 
acţiuni ordinare nominative de clasa 
I, emise de BC „ENERGBANK” S.A.

Condiţiile vânzăRii aCţiuniloR 
menţionate Sunt uRmătoaRele:

1.		 Acţiunile	se	expun	spre	vânzare	ca	pachet	
unic,	în	număr	de:	199	519	de	acţiuni,	prin	
intermediul	licitaţiei	cu	strigare	organizate	
pe	piaţa	reglementată	a	Bursei	de	Valori	a	
Moldovei.

2.		 Licitaţia	cu	strigare	va	avea	loc	începând	
cu	data	de	07.12.2020	şi	până	la	data	de	
18.12.2020.

3.		 Preţul	 iniţial	 de	 expunere	 spre	 vânzare	
al	acţiunilor	menţionate	constituie	222,80	
MDL	per	acţiune.

4.		 Acţiunile	 expuse	 spre	 vânzare	pot	 fi	 achi-
ziţionate	de	un	singur	cumpărător	sau	un	
grup	de	persoane	ce	acţionează	concertat	
care	 au	 obţinut	 aprobarea/permisiunea	
prealabilă	 a	 Băncii	 Naţionale	 a	 Moldovei	
până	la	achiziţionarea	respectivă,	în	condi-
ţiile	stabilite	la	art.	47-49	din	Legea	nr.	202	
din	06.10.2017	privind	activitatea	băncilor.

Informaţia	prevăzută	la	art.	521	alin.	(7)	din	
Legea	nr.	202	din	06.10.2017	privind	activita-
tea	 băncilor	 este	 dezvăluită	 pe	 pagina	 web:	
https://emitent-msi.market.md/ro/, http://www.
moldse.md/, http://www.bvm.md/, http://energ-
bank.com/ro/info/guvernanta-corporativa.

s.a. “Întreprinderea 
de transport №8” or. bălţi
aduce la cunoştinţă, că prin decizia 
lichidatorului societăţii, la cererea 

acţionarului care deţine mai mult de 25% 
din numărul total de acţiuni cu drept de 
vot, se convoacă adunarea generală 

extraordinară a acţionarilor cu prezenţa 
acestora, care va fi petrecută la data 

07.10.2020 cu începere de la ora 11-15 
min. pe adresa mun. Bălţi, str. Indepen-
dentii8. Înregistrarea participanţilor la 
adunare de la ora 10 pînă la ora 11.

oRdinea de zi a adunăRii:
Alegerea	cenzorului	societăţii	şi	acordarea	1. 
împuternicirilor	suplimentare	acestuia.
Examinarea	unor	tranzacţii.2. 
Aprobarea	 raportului	 lichidatorului	 privind	3. 
achitarea	creanţelor	creditorilor.
Aprobarea	 bilanţului	 definitiv	 de	 lichidare	4. 
şi	a	planului	 repartizării	 activelor	 care	au	
rămas	după	satisfacerea	creanţelor	credi-
torilor	persoanei	şi	Actului	de	transmitere	
a	activelor.
Acordarea	împuternicirilor.5. 

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunare	va	fi	întocmită	la	data	17.09.2020.
Cu	materialele	 pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adu-

nării	 acţionarii	 pot	 face	 cunoştinţă	 începînd	
cu	data	27.09.2020	 în	 zilele	 lucrătoare	de	 la	
ora	10	pînă	la	ora	13	pe	adresa	mun.	Bălţi,	str.	
Independenii	8.
Pentru	 a	 participa	 la	 adunare	 acţionarii	 so-

cietăţii	 urmează	 să	 dispună	 de	 buletinul	 de	
identitate,	 iar	 reprezentanţii	 acţionarilor	 şi	 de	
procura/mandatul	 întocmite	şi	autentificate	 în	
conformitate	cu	prevederile	legislaţiei.

stimaţi acţionari “uNIvERsul” s.a.
În temeiul Hotărârii Organului executiv al societăţii din 17.09.2020, vă anunţăm despre 

convocarea adunării generale ordinare anuale a acţionarilor SA “UNIVERSUL” cu 
prezenţa acţionarilor pentru data de 30.10.2020, la ora 10.00 pe adresa: MD-3501, 
Republica Moldova, mun. Orhei. str. Mihai Eminescu 7, pe teritoriul întreprinderii 
în aer liber, cu respectarea tuturor exigenţelor stabilite de autorităţi în legătură cu 
starea de urgenţă în sănătate publică, în vederea combaterii virusului Covid-19.

oRdinea de zi a adunăRii GeneRale oRdinaRe anuale a aCţionaRiloR:
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	financiare	a	societăţii	pentru	anul	2019.1. 
Aprobarea	dării	de	seamă	a	organului	executiv	privind	rezultatele	activităţii	în	anul	2019.2. 
Aprobarea	dării	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	pe	anul	2019.3. 
Aprobarea	distribuirii	beneficiului	pentru	anul	2019	şi	aprobarea	normativelor	de	distribuire	a	4. 
beneficiului	pentru	anul	2020.
Alegerea	organului	executiv	al	societăţii.5. 
Aprobarea	reorganizării	societăţii	prin	transformarea	formei	organizatorico-juridice	din	Societa-6. 
tea	pe	Acţiuni	„UNIVERSUL”	în	Societatea	cu	Răspunderea	Limitată	„UNIVERSUL	TĂU”.
Aprobarea	proiectului	de	reorganizare.7. 
Aprobarea	actului	de	transmitere	a	activelor	şi	pasivelor	de	la	Societatea	pe	Acţiuni	„UNIVER-8. 
SUL”	la	Societatea	cu	Răspunderea	Limitată	„UNIVERSUL	TĂU”	şi	altor	documente	ce	ţin	de	
reorganizarea	societăţii.
Aprobarea	actelor	de	constituire	ale	Societăţii	cu	Răspunderea	Limitată	„UNIVERSUL	TĂU”,	9. 
cuantumului	capitalului	social,	distribuirea	părţilor	sociale	şi	adresei	juridice	a	acestea.
Numirea	organelor	de	conducere	ale	Societăţii	cu	Răspunderea	Limitată	„UNIVERSUL	TĂU”.10. 
Înştiinţarea	creditorilor	Societăţii	pe	Acţiuni	„UNIVERSUL”	privind	reorganizarea	societăţii.11. 
Desemnarea	 persoanelor	 împuternicite	 din	 numele	 societăţii	 pentru	 prezentarea	 şi	 înregis-12. 
trarea	tuturor	documentelor	necesare	aferente	reorganizării	societăţii	la	Comisia	Naţională	a	
Pieţei	Financiare,	I.	P.	Agenţia	Servicii	Publice,	Societatea	de	Investiţii,	Societatea	de	Registru,	
Serviciul	Fiscal	de	Stat,	CNAM,	CNAS	precum	şi	altele	instituţiile	de	stat.
Legalizarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	a	secretarului	pe	procesul	verbal	al	Adunării	Generale.13. 

Adunarea	va	fi	 ţinută	cu	prezenţa	acţionarilor	 la	orele	10.00,	pe	adresa:	MD-3501,	Republica	
Moldova,	or.	Orhei.	str.	Mihai	Eminescu	7.
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	adunarea	generală	ordinară	anuală	este	perfec-

tată	la	data	23.09.2020.
Înregistrarea	participanţilor	va	începe	la	orele	09:40	şi	pînă	la	orele	09:55,	pe	adresa:	MD-3501,	

Republica	Moldova,	mun.	Orhei.	str.	Mihai	Eminescu	7.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	ordinei	de	zi,	începînd	cu	12.10.2020	de	la	orele	10:00	

pînă	12:00	pe	adresa:	MD-3501,	Republica	Moldova,	mun.	Orhei.	str.	Mihai	Eminescu	7.
Acţionarii	trebuie	să	aibă	buletinul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	procură	perfectată	în	conformi-

tate	cu	legislaţia	în	vigoare.

Secţia de marketing
tel.: +373 69 821216
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s.a. “Вaza de transport 
auto-17”

aviz cu privire la hotărîrile aprobate 
de adunarea generală extraordina-

ră a acţionarilor din 04/09/2020:
În listele acţionarilor, care au dreptul să 
participe la adunare, sunt înscrişi 343 

acţionari. Pentru participare la adunare 
s-au înregistrat 10 acţionari, care în total 

deţin 216476 acţiuni cu drept de vot 
(voturi) – 85,45% din numărul lor total. 
Cvorumul necesar conform legslaţiei a 
fost prezent. Toate hotarîrile la adunare 
s-au aprobat cu majoritatea 100% din 

voturile reprezentate la adunare, inclusiv:
A	 aproba	 raportul	 de	 evaluare	 a	 patrimo-•	
niului	societăţii	întocmit	în	scopul	utilizării	
în	cadrul	reorganizării	societăţii.
A	reorganiza	S.A.	„Вaza	de	transport	auto-•	
17”	 prin	dezmembrare	 (separare)	 cu	des-
prinderea	unei	părţi	din	patrimoniul	(active	
şi	pasive)	şi	transmiterea	către	Societatea	
cu	 răspundere	 limitată	 “Bejan-Imperial”	
(prescurtat	 –	 “Bejan-Imperial”	 S.R.L.),	
care	se	înfiinţeză	în	procesul	reorganizării.
A	 aproba	 documentele	 cu	 privire	 la	 reor-•	
ganizarea	 Societăţii:	 proiectului	 dezmem-
brării	 (separării),	 rezultatele	 evaluării	 pa-
trimoniului,	 bilanţul	de	 repartiţie,	actul	de	
transmitere	a	activelor	şi	pasivelor.
A	aproba	modificările	la	statutul	S.A.	„Вaza	•	
de	transport	auto-17”.
A	 anula	 164666	 acţiuni	 ordinare	 nomina-•	
tive	de	tezaur	ale	S.A.	„Вaza	de	transport	
auto-17”	formate	în	rezultatul	reorganizării	
societăţii.
A	reduce	capitalul	social	al	S.A.	„Вaza	de	•	
transport	 auto-17”	 în	 rezultatul	 reorgani-
zaării	 cu	 1646660,00	 lei,	 astfel	 că	 după	
reorganizare	 capitalul	 social	 va	 constitui	
886670,00 lei.
A	aproba	declaraţia	de	constituire	şi	statu-•	
tul	al	societăţii	“Bejan-Imperial”	S.R.L.	înfi-
inţate	în	rezultatul	reorganizării	S.A.	„Вaza	
de	transport	auto-17”.
A	desemna	 în	 funcţia	de	administrator	al	•	
“Bejan-Imperial”	S.R.L.	pe	d-l	Bejan	Mihai.
A	împuternici	comisia	de	cenzori	să	auten-•	
tifice	semnăturile	preşedintelui	şi	secreta-
rului	adunării	acţionarilor	pe	procesul-ver-
bal	al	adunării	generale	a	acţionarilor.
A	împuternici	d-l	Spînu	Iurii,	cu	dreptul	de	•	
a	semna	din	numele	S.A.	“Вaza	de	trans-
port	 auto-17”	 proiectul	 reorganizării	 prin	
dezmembrare	 (separare),	 actul	 de	 trans-
mitere	şi	bilanţul	de	repartiţie	şi	alte	acte	
aferente	lor.
A	împuternici	d-l	Spînu	Iurii,	cu	dreptul	de	•	
a	semna	şi	de	a	prezenta	în	numele	soci-
etăţii	reorganizate	S.A.	“Вaza	de	transport	
auto-17”	 în	 organele	 de	 stat	 competente,	
în	ediţiile	periodice	de	presă	şi	 în	alte	or-
ganizaţii	 cereri	 şi	 actele	necesare	pentru	
înregistrarea	 reorganizării	 şi	 publicarea	
avizelor	respective.
A	 împuternici	 administratorul	 societăţii	•	
“Bejan-Imperial”	 S.R.L.,	 D-l	 Bejan	 Mihail,	
desemnat	 de	 adunare,	 cu	 dreptul	 de	 a	
semna	din	numele	“Bejan-Imperial”	S.R.L.	
proiectul	 reorganizării	 prin	 dezmembrare	
(separare),	actul	de	transmitere	şi	bilanţul	
de	 repartiţie	 şi	alte	acte	aferente	 lor,	pre-
cum	şi	de	a	prezenta	în	organele	de	stat	
competente,	 cererea	 şi	 actele	 necesare	
pentru	înregistrarea	de	stat	a	acesteia.

Consiliul Î.M. “FIRst audIt 
INtERNatIoNal” s.a.

la şedinţa din 18.09.2020 a decis 
desemnarea REGISTRU S.A. pentru 

desfăşurarea activităţii de ţinere a 
registrului acţionarilor Societăţii.

Adresa	REGISTRU	S.A.	 este	 str.	Mitropolit	
Gavriil	Bănulescu	Bodoni,	nr.	14,	mun.	Chişi-
nău,	tel	de	contact	022	271177.

organul executiv al Î.m. fiRSt audit 
inteRnational S.a.

stimate acţionar 
sa “anticor-Electro”!

Organul executiv al SA “Anticor-Electro” 
anunţă convocarea adunării generale anu-
ale a acţionarilor petrecute repetat. Adu-

narea va avea loc cu prezenţa acţionarilor 
pe data de 23.10.2020 pe adresa Chişi-

nău, str. Bariera Orhei, 5/4. Începutul adu-
nării 13.00. Inceputul înregistrării 12.45.

oRdinea de zi:
1.		 Aprobarea	raportului	organului	executiv	al	

SA	„Anticor-Electro”	privind	activitatea	pe	
anul	2019	şi	prognosticul	de	dezvoltare	pe	
anul	2020.

2.		 Aprobarea	raportului	financiar	a	Societăţii	
pentru	anul	2019.

3.		 Aprobarea	raportului	anual	a	Comisiei	de	
cenzori	pentru	anul	2019.

4.		 Cu	privire	la	repartizarea	profitului	(acope-
rirea	 pierderilor)	 anului	 2019.	 Aprobarea	
normativelor	de	repartizare	a	profitului	pe	
anul	2020.

5.		 Autentificarea	procesului-verbal.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	generală	anuală	a	acţionarilor	va	
fi	întocmită	de	către	Societatea	de	registru	SA	
“Grupa	Financiară”	la	data	de	05.08.2020.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

la	ordinea	de	zi	de	pe	data	de	13.10.2020	pe	
adresa	juridică	a	societăţii.

s.a. “Consocivil”
anunţă rezultatele adunării generale 
extraordinare a acţionarilor, care a 
avut loc pe data de 10.09.2020 pe 

adresa: mun. Chişinău, str. Bucureşti 
23-A cu prezenţa acţionarilor şi repre-
zentanţilor lor, cu cvorumul de 81,5% 
din numărul total de 463506 acţiuni.

au foSt pRimite  
uRmătoaRele deCizii:

S-a	anulat	hotarîrea	a	adunarii	generale	a	1. 
actionarilor	din	data	10.07.2020.
S-a	aprobat	raportul	consiliului	S.A.	”	Con-2. 
socivil”	 ce	 ţine	 de	 rezultatele	 econom-fi-
nanciare	perioada	a.	2019.
S-a	aprobat	actul	de	control	a	comisiei	de	3. 
cenzori	a	bilanţului	contabil	a	societăţii	pe	
perioada	a.	2019.
S-a	ales	membrii	de	conducerea	societăţii	4. 
pe	actiuni.
S-a	stabilit	cuantumul	de	remunerare	a	mun-5. 
cii	a	organilor	de	conducere	a	societatii.
S-a	 repartizat	 bineficiului	 pe	 an	 2019	 şi	6. 
stabilirea	 normelor	 de	 repartizare	 a	 bine-
ficiului	pe	an	2020.
S-a	 autentificat	 semnăturile	 a	 procesu-7. 
lui-verbal	 a	adunarii	 generale	 semnat	de	
preşedintele	 adunării	 şi	 secretarului	 la	
procesul-verbal,	 lista	acţionarilor	prezenţi	
la	adunare	cu	drept	de	vot,	proces-verbal	
de	alegere	a	membrilor	comsiliului.

În atenţia acţionarilor 
sa «Întreprinderea de transport auto nr. 7” оr. bălţi»

La 16.07.2020 a avut loc adunarea generală ordinară anua-
lă a acţionarilor SA «Întreprinderea de transport auto nr. 7” оr. Băl-

ţi» pe adresa or. Bălţi str. Сalea Ieşilor, 184 Cvorum 86,49%.

la adunaRea S-au diSCutat CHeStiunile din oRdinea de zi  
şi S-au luat uRmătoaRele HotăRÎRi:

1.		 A	aproba	Darea	de	seamă	a	Consiliului	societăţii	cu	privire	la	rezultatele	activităţii	Societăţii	
pentru	anul	2019.

	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	117969	voturi.	«Împotriva»	0	voturi.	Hotărîrea	s-a	aprobat	unanim
2.		 A	aproba	Darea	de	seamă	a	Organului	Executiv	cu	privire	 la	 rezultatele	activităţii	Societăţii	

pentru	anul	2019	şi	direcţiile	principale	de	activitate	pentru	anul	2020.
	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	117969	voturi.	«Împotriva»	0	voturi.	Hotărîrea	s-a	aprobat	unanim.
3.		 A	accepta	informaţia	din	Darea	de	seamă	financiară	Situaţiile	Financiare	ale	Societăţii	pentru	

anul	2019.
	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	117969	voturi.	«Împotriva»	0	voturi.	Hotărîrea	s-a	aprobat	unanim
4.		 A	aproba	Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori	pentru	anul	2019	şi	a	accepta	 informaţia	

din	Concluzia	comisiei	de	cenzori	privind	rezultatele	activităţii	financiar-economice	a	Societăţii	
pentru	anul	2019.

	 Rezultatul	votului:	«Pentru»	117969	voturi.	«Împotriva»	0	voturi.	Hotărîrea	s-a	aprobat	unanim.
5.1	Profitului	net	obţinut	de	societatei	în	anul	2019,	în	mărime	de	299528	lei,	a	repartiza	în	urmă-

torul	mod:	100%	(299528	lei)	–	pentru	acoperirea	pierderilor	anilor	precedenţi.
	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
5.2	A	aproba	următoarele	normative	de	repartizare	a	profitului	net	pentru	anul	2020:	Acoperirea	

pierderilor	anilor	precedenţi	–	100%.
	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
6.1	A	aproba	termenul	împuternicirilor	a	comisiei	de	cenzori	–	2,5	ani.
	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
6.2	A	nu	remunera	munca	membrilor	comisiei	de	cenzori.
	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
6.3	A	alege	în	componenţa	Comisiei	de	cenzori	următoarele	persoane:	Butnaru	Vitalie,	Pavlova	

Maria,	Vitalii	Cuciurean.
	 Rezultatul	 votului:	Butnaru	Vitalie-117969	vot,	Pavlova	Maria	 -117969	vot,	Vitalii	Cuciurean	

–117969.,	Uluc	Tamara	vot.	0	vot.	nu	ales.
7.1	Din	6	candidaturi	 în	componenţa	consiliului	societăţii	au	fost	alese	următoarele	5	persoane:	

Coţeruba	Denis,	Babakova	Tatiana,	Valicov	Oleg,	Tobolina	Tatiana,	Băbălău	Alexandru.
	 Rezultatul	votului:	Coţeruba	Denis	-117969	vot,	Babakova	Tatiana	-117969	vot,	Valicov	Oleg-

117969	vot,	Tobolina	Tatiana-117969	vot,	Băbălău	Alexandru	-117969	vot,	Sitarciuc	Alexandr	
–	0	vot.	nu	ales.

7.2	A	aproba	termenul	de	împuternicire	a	membrilor	consiliului	societăţii	–	2	ani.
	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
7.3	A	aproba	 retribuţia	anuală	a	fiecărui	membru	al	 consiliului	 societăţii	 în	mărime	de	2000	 lei,	

achitate	în	dependenţă	de	rezultatele	financiare	ale	societăţii.
	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
8.	 A	constata	lipsa	propunerilor	pentru	încheierea	tranzacţiilor.
	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
9.		 A	constata	lipsa	propunerilor	de	acordare	a	împuternicirilor	pentru	incheierea	unor	tranzactii.
	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
10.	 A	obliga	consiliul	societăţii,	în	termen	pînă	la	data	31.12.2020,	să	întreprindă	măsurile	necesare	

prevăzăte	de	legislaţie,	pentru	aducerea	activelor	nete	ale	societăţii	 la	mărimea	nu	mai	mică	
decît	capitalul	social,	iar	în	caz	de	imposibilitate	–	să	convoace	o	adunare	generală	extraordina-
ră	a	acţionarilor,	care	va	dispune	dizolvarea	societăţii	şi	desemnarea	lichidatorului	acesteia.

	 Rezultatele	votului:	pentru	117969	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	este	aprobată	unanim.
pentru mai multe informaţii contactaţi-ne: mun. Bălţi, str. Calea ieşilor, 184

Relaţii la tel. (231)80149

În atenţia acţionarilor 
al sa „Fabrica de Produse 

lactate din Călăraşi”
aviz de infoRmaRe

„Fabrica de Produse Lactate din Călă-
raşi” S.A., Vă aduce la cunoştinţă că 
în perioada 1 septembrie 2020 – 30 
noiembrie 2020, va avea loc transmi-
terea registrului acţionarilor societăţii 
de la Societatea de registru „Regis-
trator Centru” S.A. către Depozitarul 

central unic al valorilor mobiliare.
Astfel,	 fiecare	 acţionar	 are	 dreptul,	 în	 con-

diţiile	 legii,	de	a	verifica	până	 la	 iniţierea	pro-
cedurii	de	transmitere	în	cauză	corectitudinea	
datelor	aferente	acţiunilor	deţinute	înscrise	la	
Societatea	de	registru.
În	cazul	în	care	aţi	depistat	careva	neconcor-

danţe	referitor	la	cantitatea	de	valori	mobiliare	
şi/sau	 deţinătorul	 acestora,	 vă	 rugăm	 să	 vă	
adresaţi	la	Societatea	de	registru	sau	emitent.
Contacte:

„fabrica de produse lactate 
din Călăraşi” S.a., or. Călăraşi, 

str. ştefan neaGa nr. 15,
telefon de contact: +244-2-06-05.

Consiliul sa «JlC»
a aprobat hotărârea privind convocarea 

adunării generale extraordinare a acţiona-
rilor, cu prezenţa acestora, pe 14 octom-
brie 2020 în sala festivă a SA „JLC” situ-
ată în mun. Chisinau, str. Sarmizegetusa, 
90. Înregistrarea acţionarilor de la 11-00 
până la 11-55. Începutul adunării 12-00.

Cu uRmătoaRea oRdine de zi:
1.		 Cu	privire	la	constituirea	fidejusiunii	socie-

tăţii	către	persoanele	terţe.
2.		 Desemnarea	 şi	 împuternicirea	 persoanei	

autorizate	cu	dreptul	de	a	semna	contrac-
tele	de	fidejusiune	şi	alte	contracte	şi	do-
cumente	legate	de	constituirea	garanţiilor.

3.		 Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale.

Lista	acţionarilor	este	întocmită	la	situaţia	de	
24	septembrie	2020.	Toate	materialele	pentru	
ordinea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţionarilor	
vor	fi	expuse	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	ei,	în	
anticameră	de	la	11-00	până	la	13-00	pe	adre-
sa	mun.	Chisinau,	str.	Sarmizegetusa,	90.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitatea	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate.

Consiliul 
sa «luceafărul-service»

a aprobat hotărârea privind convoca-
rea adunării generale extraordinare a 
acţionarilor, cu prezenţa acestora, pe 
15 octombrie 2020 pe adresa mun. 
Chişinău, str. Gr. Vieru, 22/1, of. 58. 
Înregistrarea acţionarilor de la 10-00 

până la 10-25. Începutul adunării 10-30.

Cu uRmătoaRea oRdine de zi:
1.		 Cu	privire	la	transmiterea	în	gaj/ipotecă	a	

bunurilor	societăţii.
2.		 Cu	 privire	 la	 împuternicirea	 administrato-

rului	societăţii	cu	dreptul	de	a	semna	con-
tractele	de	gaj/ipotecă,	acordurile	adiţiona-
le	 la	acestea	şi	alte	documente	solicitate	
de	bancă.

3.		 Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale.

Lista	acţionarilor	este	întocmită	la	situaţia	de	
25	septembrie	2020.	Toate	materialele	pentru	
ordinea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţionari-
lor	vor	fi	expuse	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	
ei,	de	la	11-00	până	la	13-00	pe	adresa	mun.	
Chişinău,	str.	Gr.	Vieru,	22/1,	of.	60.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitatea	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate.

№37 (860), 23 septembrie 2020



http://www.capital.market.md Nr.37 (860)

4-5

USD 1 16.6645
EUR 1 19.6016
UAH 1 0.5911
RON 1 4.0333
RUB 1 0.2197

2 3

Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 23 сентября 2020 г. Цена 7 леев

Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 23.09.2020 г.

Вниманию 
акционерных 

общестВ!

Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-

маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 

тел.: 022 22-12-87; 

факс: 022 22-05-03

Подпишись!
Подпишись на газету Capital 
Market в любом отделении 

«Poşta Moldovei» страны или  
у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221

Press Inform-Curier (022) 237187

“Ediţii Periodice” (022) 233740

Приглашаем  
к сОтруДНичеству!

Периодическое издание «Capital 
Market» приглашает к сотрудни-
честву рекламодателей, реклам-
ные агентства и агентов.

Контактный  
телефон – 022 22 9445,

email – gt@capital.market.md

вНимаНию кОмПаНий – 
субъектОв ПубличНОгО 

иНтереса!
Оператор Официального ме-

ханизма накопления информа-
ции IP Capital Market сообщает, 
что механизм накопления ин-
формации функционирует по 
электронному адресу: http://
emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

Валюта Ставка Курс

годовые отчеты  
и объявления  
эмитентов

больше всех задолжали 
банкам население, аграрии 
и государственные 
учреждения

Законодательные поправки: 
виноградари сохранят  
свои деньги

Вниманию менеджеров 
акционерных обществ!

Национальная комиссия по финансовому рынку 
сообщает: в связи с внесением Законом №18/2020 
изменений в Закон №1134/ 1997 об акционерных 
обществах (вступают в силу с 1 января 2021 года) 
о начале раунда вопросов-ответов на тему новых 
правовых положений, касающихся корпоративной 
деятельности акционерных обществ, которые в 
целях лучшего восприятия и прозрачности будут 
рассматриваться в рамках он-лайн заседаний 
ежемесячно с сентября и до конца этого года.

Чтобы сосредоточить внимание на самых распространен-
ных вопросах и неясностях в ходе применения корпоративно-
го права, просим заинтересованных лиц отправлять вопросы 
в письменном виде на электронный адрес: acorp@cnpf.md.

Для дополнительной информации свяжитесь с Управле
нием эмитентов при Департаменте рынка капитала по теле-
фону: 022859471.

O точной дате и времени проведения онлайн заседаний 
будет объявлено дополнительно на официальном сай-
те www.cnpf.md, странице НКФР в Facebook и в газете 
Capital Market.

Продолжение на стр.2

Станет ли кризис этого года 
серьезнее кризиса 2009 года? 
Этим вопросом задаются 
многие экономисты. Сложно 
что-то прогнозировать 
сейчас, когда есть мнение, 
что худшее еще впереди и что 
грядет вторая волна.

Но можно ли сравнивать сегод-
няшний кризис с тем, что был в 
2009 году? И по каким критериям 
различить эти сложные для стра-
ны годы? Национальное бюро 
статистики недавно опубликова-
ло данные о динамике Внутрен-
него валового продукта (ВВП) во 
втором квартале и первом полу-
годии этого года. ВВП снизился 
во втором квартале 2020 года на 
14,0% в реальном выражении и на 
11,5% – с учетом сезонных кор-
ректировок. По мнению экспер-
тов, это самое сильное падение за 
последние 10 лет. В первом квар-
тале ВВП снизился по сравнению 
аналогичным периодом предыду-
щего года на 7,2% в реальном вы-
ражении.

В целом динамика молдавской 
экономики во втором квартале «в 
среднем близка к динамике в Ев-
ропейском союзе (ЕС) – 14,1% (Ру-
мыния – 10,5%, Германия – 11,7%, 
Италия – 17,3%, Франция – 19%). 
Тенденция последних лет заклю-
чается во все более близкой при-
вязке к тенденциям европейской 
экономики. Экономика Молдовы 
невелика, закрыта и зависит от эко-
номической динамики ЕС, особен-
но после подписания Соглашения 
об ассоциации, когда страны ЕС 
стали доминировать как источник 
поступления валюты, капитала и 
рынка сбыта (экспорт стабильно 

Чем отличается кризис 2020 
года от кризиса 2009 года?

держится на уровне 6570%). Доля 
денежных переводов увеличилась 
с менее 20% в 2014 году до почти 
50% на сегодняшний день, доля 
наиболее значительных прямых 
иностранных инвестиций так-
же приходится на ЕС», – отметил 
старший экономист Независимого 
аналитического центра Expert
Grup Стас Мадан.

О чем говорит статистика за 
2009 год? ВВП снизился на 8,6%, 
в первом полугодии спад составил 
7,8% (в этом году – 7,2%). Объ-
яснение простое – если молдав-
ская экономика испытала спад в 
апрелеиюне 2020 года изза уси-
ливающейся пандемии, после ро-
ста на 0,9% в первом квартале, то 
в 2009 году региональный финан-

совый кризис (первые последствия 
проявились в 2008 году) привел к 
спаду на 7,8% в первом квартале, 
после чего последовало падение на 
8,6% в последующие три месяца.

Кризис 2020 года вызван панде-
мией, которой пока не видно кон-
ца. Остановили свою деятельность 
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большинство предприятий, особен-
но в сфере торговли. Засуха также 
сыграла свою роль для агробизнеса. 
Спад 2009 года стал следствием фи-
нансового кризиса, «занесенного» 
извне, за ним последовал экономи-
ческий кризис, правда, предприя-
тия не остановили свою работу.

Вот что показал отчет Нацио-
нального бюро статистики о ди-
намике ВВП во втором квартале 
и первом полугодии 2020 года. 
К снижению ВВП в I полугодии 
2020 г. привели в основном сле-
дующие виды экономической 
деятельности: оптовая и рознич-
ная торговля; техобслужива-
ние и ремонт автотранспортных 
средств и мотоциклов; транспорт 
и хранение; гостиничный и ресто-
ранный бизнес (способствовали 
спаду ВВП на 2,1%), валовая до-
бавленная стоимость (ВДС) кото-
рых сократилась на 10,7%, а вклад 
в формирование ВВП составил 
19%. Также это добыча полезных 
ископаемых; обрабатывающая 
промышленность; производство 

и обеспечение электро и тепло-
энергией, газом, горячей водой; 
кондиционирование воздуха; во-
доснабжение; очистка и обработ-
ка отходов и восстановительные 
работы (1%), ВДС которых сни-
зилась на 6,8%, а доля в ВВП со-
ставила 15,1%; чистые налоги на 
продукты (1,8%), объем которых 
уменьшился на 12,5%, а удельный 
вес в ВВП составил 13,4%.

Конечное потребление способ-
ствовало снижению ВВП на 8,8%, 
особенно это касается конечного 
потребления домашних хозяйств, 
объем которого снизился на 9,7%, 
способствуя снижению ВВП на 
8,1%. Объем валового накопле-
ния основного капитала умень-
шился на 6,4%, обусловив спад 
ВВП на 1,7%.

На фоне снижения денежных 
переводов изза рубежа и перево-
да части работников в техниче-
ский простой снизилось на 17,0% 
потребление домашних хозяйств. 
Формирование основного валово-
го капитала снизилось на 15,6%.

Каковы выводы Национально-
го бюро статистики по показате-
лям первой половины 2009 года? 

По данным статистики, «значи-
тельный спад в первой половине 
2009 года основных показателей 
экономической деятельности на-
циональной экономики (промыш-
ленность – на 24,9%, строитель-
ство – 31,9%, розничная торговля 
– на 4,5%, перевозка товаров – на 
55,7%, экспорт и импорт товаров 
в американских долларах – на 
20,7% и соответственно 35,8%) от-
рицательно повлиял на динамику 
ВВП». В итоге в январе – июне 
ВВП снизился в реальном выраже-
нии на 7,8% по сравнению с ана-
логичным периодом предыдущего 
года. Показатели валовой добав-
ленной стоимости по экономике 
снизились с 105,0% в первой поло-
вине 2008 года до 93,0% в первой 
половине 2009 года. Объем добав-
ленной стоимости в товарной сфе-
ре снизился на 16,7%.

С другой стороны, добавленная 
стоимость в сельском хозяйстве, 
охотничьем и лесном хозяйствах, 
рыбном хозяйстве и рыболовстве 
увеличилась на 2,1% по сравнению 
с аналогичным периодом преды-
дущего года. Валовое формирова-
ние основного капитала снизилось 

на 36,7%, а совокупное конечное 
потребление – на 8,2%.

В 2009 году спад продолжился 
и в третьем квартале, когда ВВП 
снизилось на 7,5%, а за весь год 
спад составил 6,5%.

Что было после 2009 года? НБС 
сообщил в 2010 году, что рост со-
ставил 6,9%, то есть это означало 
возврат к утерянным позициям в 
предыдущем году. В 2011 году эко-
номический рост составил 6,4%, 
после чего последовала стагнация 
в размере 0,8%, а в 2013 рост до-
стиг пика после кризиса – 8,9%. В 
2014 году рост составил 4,6% и в 
следующем году – 0,5%.

Рост на 4,1% в 2021 году. Соглас-
но последнему прогнозу Мини-
стерства экономики и инфраструк-
туры, рост в 2021 году составит 
4,1%, в 2022 году – 4,0%, в 2023 
– 4,2%. Однако реальный показа-
тель ВВП в конце этого года слож-
но предсказать. «Экономический 
кризис этого года может стать бо-
лее сильным по сравнению с кри-
зисом 2009 года. И даже если в бу-
дущем году Молдову может ждать 
рост, то это будет только восста-
новление после кризиса. Чтобы из-

бавиться от кризиса, нашей стране 
понадобится два года серьезного 
экономического роста (около 5%)», 
– считает исполнительный дирек-
тор ExpertGrup Адриан Лупушор.

Экономист Стас Мадан считает, 
что, «даже если в Молдове боль-
шая часть ВВП (около 5758%) 
формируется обычно во второй 
половине года, перспективы на 
весь 2020 год остаются довольно 
мрачными, учитывая, что во вто-
рой половине у нас будет стати-
стическое отражение воздействия 
одной из самых сильных засух за 
последние годы. Соответственно, 
есть все предпосылки, что по-
следняя поправка макроэкономи-
ческих показателей, сделанная на-
шими властями (экономический 
спад составит 4,5%), будет невер-
ной, и, скорее всего, спад превы-
сит порог в 6%, зарегистрирован-
ный в кризисном 2009 году».

Время покажет, в какой мере 
сопоставим нынешний кризис и 
кризис 2009 года. Хотя, согласно 
статистике, уже в середине эко-
номического года мы пострадали 
больше, чем 11 лет назад.

Влад Берку

Чем отличается кризис 2020 года от кризиса 2009 года?

Законопроект о выплате 
обязательных взносов в Фонд 
винограда и вина «гулял» по 
Парламенту всю предыдущую 
сессию. Наконец документ, 
связанный с финансовым 
положением экономических 
агентов в сфере виноградарства и 
виноделия, утвердили.

Законодательные поправки прямо вы-
текают из Постановления Парламента 
Молдовы, которое в свою очередь опира-
ется на Конституцию страны, ст. 12 Зако-
на №212/2004 о режимах чрезвычайного, 
осадного и военного положения, когда 
было введено чрезвычайное положение на 
всей территории Молдовы с 17 марта по 15 
мая 2020 года с продлением периода в виде 
чрезвычайного положения в сфере здраво-
охранения.

Было зафиксировано резкое падение 
продаж и потребления вина. С февраля 
этого года экономические агенты вино-
дельческого сектора сообщали о падении 
продаж, сокращении торговых операций 
как внутри страны, так и за ее пределами, 
сокращении деятельности и поступлений. 
Как следовало ожидать, представители 
отрасли обратились к президенту Молдо-
вы, председателю Парламента, премьер
министру, министрам финансов, сель-
ского хозяйства, регионального развития 
и окружающей среды. Они потребовали 
принять срочные меры для снижения не-
гативных последствий в отрасли, вызван-
ных пандемией COVID19.

Кстати, сами авторы законопроекта на-
звали его ответом на предложения, на-
правленные Виноградновинодельческой 
ассоциацией делимитированного гео-
графического региона Codru, Ассоциаци-
ей производителей вина с защищенным 
географическим указанием ŞtefanVodă, 
Виноградновинодельческим союзом де-
лимитированного географического ре-
гиона Valul lui Traian, Ассоциацией про-
изводителей дивинов и бренди Молдовы, 
Ассоциацией виноградарей VITA и Сою-
зом малых виноделов Молдовы Dionysos.

Отметим, что виноградарство и вино-
делие является традиционной опорой на-
циональной экономики, на их долю при-
ходится 3086 млн леев от всей продукции 
АПК. Вино является наиболее экспорти-
руемым продуктом сельского хозяйства, 
источником дохода для 150 тыс. молда-
ван, две трети которых живут в сельской 
местности.

Введенные запреты в сфере передвиже-
ния людей прямо отразились на потребле-
нии, на всем процессе логистики. Это при-
вело к росту расходов, к появлению сбоев 

в договорных отношениях, затягиванию 
возврата финансовых средств от экспорта 
и, естественно, к замедлению экономиче-
ской деятельности.

Когда законопроект поступил в Парла-
мент, положение дел в отрасли было доста-
точно плачевным. Продажи внутри страны 
сократились на 5080%, падение экспорта 
в апреле – июне оценивалось в пределах 
50%. Компании сообщали, что у них боль-
ше не осталось ликвидности и они не мо-
гут платить налоги и пошлины. Одновре-
менно к запретам добавилась засуха, изза 
этого инвестиции превратились в убытки, 
которые сложно возместить.

Авторы законопроекта предложили в 
качестве отступления от требования зако-
на перевести обязательство производите-
лей отчислять взносы за 2020 год в Фонд 
винограда и вина на будущий год.

Также они предложили не начислять 
пеню по задолженностям по выплатам в 
фонд за этот год или за несвоевременную 
выплату. Обе поправки позволят сохра-
нить деньги в карманах производителей, 
из которых выплачивается зарплата, опла-
чиваются услуги, приобретается оборудо-
вание и топливо.

Авторы законопроекта настояли на том, 
чтобы внести поправки, касающиеся эко-
номических агентов, резидентов свобод-
ных экономических зон (СЭЗ). Они пред-
ложили изменить третью статью закона, 
которая определяет субъектов, отчисляю-
щих взносы в фонд. Согласно старой ре-
дакции статьи, резиденты свободных эко-
номических зон не платили отчисления в 
фонд, так как это считалось нарушением 

положений ст. 13 части (2), ст. 15 части (4) 
Закона №440 от 27.07.2001 о свободных 
экономических зонах.

Окончательную ясность в этот вопрос 
внесла Высшая судебная палата. В октя-
бре 2014 года она вынесла определение, 
что согласно ст. 32 Закона о винограде и 
вине, отчисления в Фонд винограда и вина 
представляют собой меры экономической 
политики, принимаемые в целях финансо-
вой поддержки развития виноградарства 
и виноделия. Таким образом, отчисления 
в фонд не могут считаться налогами и по-
шлинами. Это заключение подтвердило 
Министерство юстиции письмом от июня 
2019 г., где говорится, что «обязательные 
отчисления в Фонд винограда и вина не 
являются налоговыми платежами», и «так 
как нормативная база не содержит отдель-
ных норм для винодельческих субъектов, 
резидентов свободных экономических зон, 
то применяется общее правило в сфере 
обязанности выплаты отчислений в Фонд 
винограда и вина всеми производителями 
винодельческой продукции».

Целью этой поправки стало обеспечение 
принципа равенства всех экономических 
агентов, работающих в этой отрасли, в 
процессе участия в формировании Фонда 
винограда и вина.

Очевидно, отмена платежей в этом году 
относится и к резидентам СЭЗ. Но ког-
да все вернется в привычное русло, фонд 
получит дополнительные средства, что 
существенно повысит его возможности и 
уравняет всех, кто проходит путь от вино-
градной лозы до бутылки вина.

константин Олтяну

Законодательные поправки: 
виноградари сохранят свои деньги

За два года резиденты 
Moldova IT-Park вложили 
около 150 млн леев  
в развитие своих компаний
По сообщению министерства 
экономики и инфраструктуры, на 
сегодняшний день резидентами 
Moldova IT-Park являются более 600 
компаний, из которых 100 компаний 
присоединились к IT-парку в 2020 г. 
Почти 50% резидентов – компании, 
созданные после запуска Moldova IT-
Park в 2018 году. компании-резиденты 
основаны инвесторами из молдовы и 
34 других стран.

В первую пятерку стран, из которых приходит 
иностранный капитал, входят: США (22 компании), 
Румыния (15 компаний), Италия (13 компаний), 
Великобритания (12 компаний) и Германия (9 
компаний). Прогноз оборота резидентов Moldova 
IT-Park на 2020 г. составляет 4,05 млрд леев.

За шесть месяцев этого года выручка от про-
даж компаний-резидентов составила 2,2 млрд 
леев, что на 40% больше, по сравнению с тем 
же периодом прошлого года. Около 16% вы-
ручки от продаж (более 341 млн леев) было по-
лучено за счет местных контрактов, а более 1,8 
млрд леев – за счет услуг, предоставленных за 
пределами Молдовы.

Несмотря на пандемию, объем привлеченных 
инвестиций в национальную экономику в первой 
половине 2020 г. превысил 27 млн леев, как и за 
аналогичный период прошлого года. Количество 
сотрудников компаний-резидентов Moldova IT-
Park насчитывает 10,5 тыс. человек. Их средне-
месячная зарплата увеличилась в I полугодии 
на 12% по сравнению с тем же периодом про-
шлого года, составив 29 025 леев.

Согласно недавним законодательным поправ-
кам, сотрудники резидентов Moldova IT-Park 
получат более высокие льготы по социальному 
обеспечению: в начале августа их застрахован-
ный ежемесячный доход был увеличен с 60 до 
68% от суммы среднемесячной зарплаты. На-
помним, что Moldova IT-Park был запущен 1 ян-
варя 2018 г. сроком на 10 лет.

В настоящее время Moldova IT-Park являет-
ся первым и единственным IT-парком в нашей 
стране, резиденты которого пользуются осо-
бым налоговым режимом. Единый налог, со-
ставляющий 7% от дохода от продаж, включает 
большинство налогов и сборов, причитающихся 
государству. Кроме того, резиденты IT-парка 
могут привлекать высококвалифицированных 
специалистов из-за рубежа.

Их иммиграционная документация является 
упрощенной, что позволяет получить разрешение 
на работу сроком на 2 года для IT-специалистов 
или на 4 года – для IT-менеджеров.

InfoMarket
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к сведению акционеров SA «Interautotrans»
В соответствии с решением Совета SA «Interautotrans» 18 
сентября 2020 г. состоялось общее годовое собрание ак-
ционеров в очной форме по адресу: Кишинев, ул. Лесная 4. 

На собрании присутствовали акционеры и их полномочные 
представители, владеющие 80,29% голосующих акций.

Собрание Приняло Следующее решение  
По объявленной ПовеСТКе дня:

1.  По первому вопросу: Утвердить отчет Совета о результатах деятель-
ности Общества за 2019 г. и основные направления деятельности 
Общества на 2020 г.

2.  По второму вопросу: Утвердить финансовый отчет Общества за 2019 
год.

3.  По третьему вопросу: Утвердить отчет ревизионной комиссии за 
2019 г.

4.  По четвертому вопросу: Решили покрывать убытки за 2019г за счет 
нераспределенной прибыли прошлых лет и утвердить нормативы 
распределения прибыли на 2020 г:

  – на развитие производства- 95%;
  – в резервный фонд- 5%.
5.  По пятому вопросу: Выбрали Совет Акционерного Общества.

С начала пандемии  
спрос на банковские 
кредиты снизился  
на 1,1 млрд леев из-за 
низкого спроса бизнеса  
на кредиты. Однако 
в июне и июле объем 
банковских кредитов 
вырос на 113 млн леев.

В этот период основными 
клиентами банков стали физи-
ческие лица, аграрии и бюджет-
ные учреждения. За это время 
физлица дополнительно взяли 
кредиты на сумму 705 млн леев 
(2/3 совокупного роста). Боль-
ше всего население взяло кре-
диты на приобретение жилья – 
437 млн леев, потребительские 
кредиты составили 193 млн 
леев и для ведения бизнеса – 75 
млн леев.

«Среди экономических аген-
тов основными клиентами в это 
время были аграрии, которые 
увеличили кредитный порт-
фель на 223 млн леев. Публич-
ные учреждения увеличили 
свои долги более чем на 220 млн 
леев. Как и во время предыду-
щих кризисов, коммерческие 
предприятия уменьшили кре-
дитный портфель на 372 млн 
леев, за ними следуют небан-
ковские финансовые компании 
– 200 млн леев и пищевая про-
мышленность – 187 млн леев», 
– сообщил экономист Вячеслав 
Ионицэ.

Объем НОвых  
креДитОв увеличился  
На 245 млН леев

По данным Национального 
банка Молдовы (НБМ), в июле 
2020 года новые кредиты соста-
вили 245,2 млн леев, что на 13,8% 
больше, по сравнению с июлем 
2019 года. Доля кредитов в на-
циональной валюте составила 
72,2%, в иностранной – 25,2%.

Сумма кредитов в националь-
ной валюте составила 2 млрд 
342,2 млн леев (+7,3% по срав-
нению с предыдущим месяцем 
и +13,0% – по сравнению с ию-
лем 2019 года). Объем кредитов 
в иностранной валюте (выра-
женный в молдавских леях) со-
ставил 817,1 млн леев (+6,5% по 
сравнению с предыдущим ме-
сяцем и +9,9% – по сравнению с 
июлем 2019 года).

Кредиты в национальной ва-
люте представлены в основном 
кредитами для юридических 
лиц (57,8%), в том числе креди-
тами для нефинансовых ком-
мерческих обществ – 53,2% (из 
них 49,2% приходятся на долю 
торговли).

Кредиты в иностранной ва-
люте представлены кредитами 
для нефинансовых коммерче-
ских обществ (96,7%), 60,7% из 
которых приходится на долю 
торговли.

Что касается процентных ста-
вок, то по кредитам в националь-
ной валюте ставка снизилась на 
0,15 п. п. по сравнению с пред-
ыдущим месяцем. Физическим 
лицам кредиты выдали по сред-
ней процентной ставке 7,13%, 
юридическим лицам – 8,58%.

Сумма кредитов в леях, вы-
данных физлицам в июле 2020 
года, увеличилась по сравне-

нию с июнем на 17,1% и соста-
вила 950,0 млн леев. Средняя 
процентная ставка по кредитам 
для физических лиц за этот пе-
риод снизилась на 0,48 п. п. и 
составила 7,13%. С точки зре-
ния цели кредитования, наи-
большая доля пришлась на по-
требительские кредиты (64,1%). 
По сравнению с июнем, доля 
потребительских кредитов сни-
зилась на 0,57 п. п., ипотечных 
кредитов – на 0,19 п. п. По срав-
нению с предыдущим годом, 
доля потребительских креди-
тов снизилась на 0,26 п. п., а 
ипотечных кредитов – на 0,06 
п. п. Доля ипотечных кредитов 
в национальной валюте соста-
вила 94,7%, потребительских 
кредитов – 98,9%.

Средняя процентная ставка по 
кредитам в иностранной валю-
те увеличилась на 0,08 п. п. по 
сравнению с июнем 2020 года. 
Физическим лицам выдали кре-
диты по средней процентной 
ставке 6,84%, юридическим ли-
цам – 4,08%.

ДеПОЗиты – ОсНОвНОй 
истОчНик креДитОваНия 
баНкОв

В Молдове банки имеют до-
ступ к дешевому кредитова-
нию, но основным источником 
являются вклады населения, 
которые в июле составили 73,1 
млрд леев, что на 4,75 млрд леев 
больше, по сравнению с показа-
телем в начале года. В отличие 
от банковских кредитов, кото-
рые еще не вышли на докризис-
ный уровень 2014 года, депози-
ты после небольшого спада в 
2014 – 2015 гг. постоянно росли, 
в том числе и во время панде-
мии 2020 года.

Но этот рост обусловлен бес-
процентными вкладами и вкла-
дами до востребования с низки-
ми процентными ставками.

В. Ионицэ отметил, что с 
2015 года банковские депози-
ты увеличились на 22,9 млрд 
леев, хотя мертвые вклады уве-
личились на 23 млрд леев. Ка-
чественные вклады, которые 
можно выдавать в виде креди-
тов, снизились незначительно, 
и сейчас их объем ниже уровня 
2013 – 2015 годов.

С начала года срочные вкла-
ды, которые приносят процен-
ты своим владельцам и которые 
можно направить на кредито-
вание экономики, снизились на 

550 млн леев – с 32,3 млрд леев 
в начале 2020 года до 31,7 млрд 
леев в июле 2020 года.

«Мертвые вклады выросли за 
этот период на 5,3 млрд леев – с 
36,1 млрд до 41,4 млрд леев. Из 
них 25,5 млрд леев – это беспро-
центные вклады граждан и эко-
номических агентов. Только в 
этом году беспроцентные вкла-
ды выросли на 3,35 млрд леев. 
Вторыми по размеру являются 
вклады до востребования, про-
центная ставка которых в пять 
раз меньше, чем обычная став-
ка – сейчас они составляют 15,8 
млрд леев, увеличившись на 1,95 
млрд леев с начала года», – от-
метил Ионицэ.

По данным НБМ, в июле 2020 
года наибольшую долю в общем 
объеме вкладов составляют 
вклады физических лиц – 74,5% 
(46,9% в молдавских леях и 
27,6% – в иностранной валюте).

НаселеНие ОПасается 
вклаДывать ДеНьги  
в баНки На ДлительНые 
срОки

Самыми привлекательными 
вкладами с точки зрения сро-
ков стали вклады на срок от 6 
до 12 месяцев (39,7% в общем 
объеме срочных вкладов). По 
категориям клиентов, значи-
тельную долю занимают вклады 
физических лиц – 29,0% от всех 
вкладов. По сравнению с анало-
гичным периодом предыдущего 
года, средняя процентная ставка 
по вкладам в молдавских леях 
снизилась на 0,72 п. п. (ставка 
по вкладам физических лиц сни-
зилась на 0,56 п. п., по вкладам 
юридических лиц – на 0,88 п. п.). 
Средняя процентная ставка по 
валютным вкладам снизилась 
на 0,12 п. п. (для физических лиц 
– на 0,14 п. п., для юридических 
лиц – на 0,28 п. п.).

Что касается процентной став-
ки по новым срочным вкладам 
в молдавских леях, то по срав-
нению с предыдущим месяцем, 
она увеличилась на 0,03 п. п. 
Физические лица разместили 
вклады по средней ставке 4,29%, 
юридические лица – 2,56%.

Средняя процентная ставка по 
новым срочным вкладам в ино-
странной валюте снизилась по 
сравнению с июнем на 0,08 п. п. 
Для физических лиц она соста-
вила 0,77%, для юридических 
лиц – 1,0%.

Виктор урсу

Больше всех задолжали 
банкам население, аграрии 
и государственные 
учреждения «Молдовагаз» попросило НАРЭ снизить 

тариф на газ для конечных потребителей 
на 7,6%
Об этом сообщила пресс-служба «молдовагаз», 
отметив, что предприятие попросило Национальное 
агентство по регулированию в энергетике пересмотреть 
регламентируемые тарифы и цены на природный газ, 
начиная с 1 октября.

Согласно расчетам, проведенным «Молдовагаз» на основе действую-
щей методологии, средний тариф на природный газ составит 4083 лея 
за 1 тыс. куб. м, что на 7,6% ниже существующего тарифа для конечных 
потребителей.

Ранее председатель правления «Молдовагаз» Вадим Чебан отмечал, 
что тарифы на природный газ для конечных потребителей Молдовы мо-
гут снизиться осенью этого года в среднем на 7-10%. По его словам, сей-
час средний тариф на поставку природного газа конечным потребителям 
составляет 4420 леев (без НДС) за 1 тыс. куб. м, а после снижения он 
может составить 4080-4100 леев.

Эти предварительные расчеты «Молдовагаз» учитывают прогнозируе-
мое сокращение закупочной цены российского газа примерно до $100-
115 за 1 тыс. куб. м с IV квартала 2020 г. В нынешний тариф на газ для 
конечных потребителей была включена средняя закупочная стоимость 
газа в $178,5 за 1 тыс. куб. м.

Вадим Чебан отмечал также, что тариф на газ для конечных потреби-
телей Молдовы не может уменьшиться сейчас больше чем на 7-10% по 
ряду объективных причин, в частности из-за того, что в конце прошлого 
года были повышены тарифы на транспортировку природного газа с 32 
до 251 лея за 1 тыс. куб. м в связи со значительным снижением объемов 
транспортировки российского природного газа в этом году после введе-
ния в эксплуатацию Россией «Турецкого потока».

Кроме того, в 2011 – 2019 гг. у «Молдовагаз» накопились отрицатель-
ные финансовые отклонения в сумме 1 млрд 300 млн леев из-за того, что 
тарифы на газ не корректировались долгое время. Компания предлагает 
включать их в тариф поэтапно, в течение 5 лет. На этот год предусмотре-
на сумма в 270 млн леев.
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